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Nem hagyjuk szó nélkül a vádakat
Kövér László, a Fidesz frakcióvezetője  pár t ja  belső helyzetéről, kilátásairól és az illúziókról

_ Látta a Hócipőben megjelent kari
katúrát, amely sértett és méltatlanko
dó kiskakasként ábrázolta Orbán V ik 
tort? Ön szerint találó volt a karikatú
ra? Megsértődött a Fidesz elnöke?

- Egy rajzról több dolog is eszébe 
juthat az embernek. Nem volt sértő, 
olyan volt, amilyennek egy karikatú
rának lennie kell. Talán ez volt a rajzo
ló véleménye Orbán Viktorról. Külö
nösen annak a k épnek az alapján, 
amely az utóbbi időben kialakult róla 
a sajtóban. Orbán látta a rajzot, de 
nem szólt hozzá semmit, nem szívta 
mellre a dolgot. Különben is, sem neki, 
sem a Fideszn ek nincs miért megsér
tődnie.

_ Mit szólt volna, ha önt rajzolják 
meg így- Megsértődött volna?

- Lehet, hogy bosszankodtam vol
na, de sértődésről szó sem lett volna.

- Ez akkor fejlődés, m ert a Fidesz 
mostanában gyakran felhúzza az or
rát.

- Önök így látják, én meg úgy, hogy 
a Fidesz nem hagyja szó nélkül azokat 
a kritikákat és vádakat, amelyeket 
igaztalannak, m egalapozatlannak 
vagy prekoncepciózusnak tart. Ennyi 
az egész, de emögött nem sértődés rej
lik, hanem az, hogy ilyenkor kétféle 
magatartást lehet tanúsítani. Lehet 
nem tudomást venni bizonyos meg
jegyzésekről, és ezáltal a hatásukat ta 
lán mérsékelni, vagy lehet reagálni, és 
Így csökkenteni azt. Ha egy ponton túl 
erősek az általunk igaztalannak vélt 
vádak, vagy túl gyakran hangzanak el, 
akkor nem lehet megtenni, hogy ne re 
agáljunk rájuk, mert ez szinte m ár be
ismerésként hatna.

-  Nem az húzódik meg emögött, 
hogy a Fidesz vezetői nem szokták meg 
a bírálatot?

-  Kritikákat megalakulásunk, tehát 
1988 óta kapunk. M ásként éltük meg 
azokat a bírálatokat, amelyek eleve el
lenséges oldalról jöttek, és m ásként 
dolgozzuk fel az olyan emberektől jövő 
vádakat, akikről azt feltételeztük, 
hogy a mi oldalunkon állnak.

- Úgy tudjuk, hogy korábban -  a 
nyolcvanas évek végén -  nem álltak tá 
vol öntől a baloldali eszmék. Mai gon
dolkodásában megörződött-e belőlük 
valami?

- Nem kizárt, hogy valamely stabil 
demokráciájú nyugat-európai ország
ban - a származásomból, nevelteté
semből eredően -  a szociáldemokrata 
párt tagja vagy választója lennék. Ha
zudnék persze, ha azt állítanám, hogy 
nézeteim nem változtak az utóbbi idő
szakban. A Fideszben eltöltött éveket 
komoly tanulási folyamatnak tekin
tem, s ez valamiféle illúzióvesztéssel is 
együtt járt. A Fidesz Pressben a minap 
megjelent példával élve: ma leginkább 
Leszek Kolakowski véleményét osz
tom, aki szerint az embernek attól füg
gően kell liberálisnak, konzervatívnak 
vagy szociáldem okratának lennie, 
hogy éppen milyen feladat tornyosul 
előtte. Közép-Európában ma amúgy 
sem lehet vegytiszta ideológiák szerint 
cselekedni.

- Igaz-e, hogy ön a Fidesz-elnök 
jobbkeze. és a Bibó kollégiumi évek óta 
csaknem megbonthatatlan politikai 
barátság fű z i hozzá?

- A kérdés második fele igaz. B arát
ságunkról nem tehetünk, m ert az 
adottság, és ezt így kell tekintenie 
mindenkinek, aki a Fideszen belül 
vagy azon kivül kapcsolatba kerül ve- 
lünk Barátságunknak azonban nem
csak politikai, hanem emberi vonatko- 
zásai is vannak. Orbán Viktor körül 
nagyon sok olyan politikus és tanácsa-
dó áll, akiket a többiek nem tudnának 

pótolni Áder János, Fidesz ügyveze-
tő alelnöke vagy Fellegi Tamás, a kam- 

pány szellemi hátterének megteremtő- 
je és még sok mindenki más, ha úgy 

tetszik Orbán Viktor „jobbkeze”. 
- A  F i deszhez korábban és még ta- 

lán ma is közel álló egyik fia ta l értel-
miségi szakíró nemrég azt fejtegette a 

Magyar Narancsban: „A párt belső 
purgalásainak története az SZK(b)P  
történetének fordulatait idézi.” Nem  
kívánjuk,hogy egyetértsen ezzel, de 

kérjük, hogy reagáljon rá. 
I g y e kszem a nyomdafesték türő- 
képességéhez alkalm azkodva vála- 
szolni.Ennél nagyobb ostobaságot ke- 
veset olvastam a Fideszről. Nem a vá
laszom hőfokát, hanem az idézett, állí- 
coi indulatokat kellene bon-
colgatni.Ha a szerzö tényleg olvasta
az SZK(b)P történetét, akkor nagyon 
jól tudja,hogy az ottani purgálások
végállomásán a láger,majd egy lyukaskoponya szokott állni. Tudomásom 
szerint nálunk többpárti  demokrácia

írt Önökről.
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tusát nem  lehet-e úgy értelmezni, hogy 
a párton belül is voltak, vannak ko n f
liktusok?

-  Ezt a Narancs szerkesztőségétől 
kellene megkérdezniük. A Fideszről 
közölt egyik cikkük például arról 
szólt, hogy a Magyar Narancs szer
kesztősége nem áll Fodor Gábor mö
gött, de... Nos, az ilyen fordulat megle
hetősen árulkodó. Semmi bajom azzal, 
ha a lap Orbán Viktor vagy Fodor G á
bor mellé áll egy létező vagy feltétele
zett rivalizálásban, de azt gondolom, 
hogy ez politikai-kulturális lap szer
kesztősége esetében szereptévesztés. 
Nekik nem az a dolguk, hogy bárkinek 
is az oldalára álljanak, hanem az, hogy 
népszerű és sokak által olvasott lapot 
szerkesszenek.

-  A szerkesztőségnek, az újságíró
nak azért lehet véleménye...

-  Igen, de akkor ezt nem ugyanab
ban a cikkben kell leírnia, amelyben a 
független értelmiségihez címez ódá
kat. Vállalni kell az elkötelezettséget, 
és nem kell úgy tenni, m intha függet
len értelmiségiként lenne elkötelezve 
egy politikai irányvonal vagy politikus 
mellett.

-  Orbán V iktor még szeptember ele
jén azt nyilatkozta: nem  igaz, hogy ő 
és Fodor Gábor, illetve kettejük politi
kája között ellentét lenne, ezt csak 
egyesek kívülről szeretnék így látni. 
Ezzel szemben ön a Magyar Narancs
ban azt mondta, azzal, hogy október 
végén Fodor Gábor is ringbe száll az 
országos választm ány elnöki posztjá
ért, felszínre kerültek a tavaszi debre
ceni kongresszus óta elsim ulni látszó, 
konfliktusok. N yilván ön is érzi, hogy 
ellentmondás van az ön véleménye és 
Orbán úré között.

-  Nem hiszem, hogy nekem minden
ben egyet kell értenem Orbán Viktor
ral. még akkor sem, ha barátok va
gyunk.

-  Ebben teljesen egyetértünk.
-  Azt hiszem, hogy Orbán vélemé

nye és az enyém logikailag nagyon 
könnyen összekapcsolható.

-  Hogyan?
-  Úgy, hogy szerintem a Fideszt 

sokkal kevésbé osztja meg bármiféle 
ideológiai, stratégiai különbség, mint 
akármelyik más parlam enti pártot. 
Hogy újabb keletű problémát em lít
sek, itt van például az MSZP. Náluk 
ugyanúgy, nünt a régi MSZMP-ben 
valójában több párt létezik, amit Horn 
G yulával, Szűrös M átyással vagy 
mondjuk Schalkhammer Antallal, il
letve Békési Lászlóval lehet megjelení
teni. Az említett politikusok közötti el
lentétek nem új keletűek, csak most 
kerültek felszínre. Tudomásom szerint 
a Fideszben egyelőre nincs megfogal- 
mazottan, deklaratívan alternatívája 
annak, amit Orbán Viktor személyéhez 
kötnek. Ugyanakkor a vélt vagy valós 
véleménykülönbségeket lehet úgy is 
értelmezni, illetve tálaim , mintha elvi-

„A Fideszben 
eltöltött éveket 
komoly tanulási 

folyamatnak 
tekintem, s ez 

valamiféle 
illuzióvesztéssel is 

együtt járt.”

eszmei szakadék lenne Orbán és Fodor 
között. S lehet ezt majd úgy értékelni, 
hogy az egyik ember mögött valójában 
nem áll senki, a másik mögött pedig 
ott az országos választmány, amely két 
kongresszus között valóban a Fidesz 
legfontosabb testülete.

-  Ön a tavaszi kongresszus óta „si
m ulni" látszó konfliktusokról beszélt a 
m ár említett nyilatkozatában.

-  Amikor a Fidesz-frakció annak 
idején megtárgyalta, hogy csak egy el
nökjelöltje legyen a pártnak , azt 
mondtuk: nem célszerű riválist á llíta
ni. Felemeltük ugyanis a korhatárt, 
ami azzal járt, hogy eltérő m entalitá
sú, más stílusú emberek is beáram la- 
nak a Fideszbe. Másrészt meg kellett 
küzdeniink a rom antikus illúziókat 
kergető bázisdemokratákkal is. Ilyen 
helyzetben nem szerencsés, ha riváli
sok indulnak harcba az elnöki pozíció
ért. Ebben az esetben ugyanis a szemé
lyi vetélkedés óhatatlanul maga után 
vonná, hogy politikailag huszadrangú 
kérdések mentén hasadjon meg a párt 
és annak elitje.

-  A sajtó esküdött volna össze és 
szítaná az úgynevezett látszatellenté
teket?

-  A sajtó nagyon sokszínű. Nekem 
nem orgánumokkal, még csak nem is 
újságírókkal van bajom, hanem véle
ményekkel.

-  Mit vár az október végi új választ
m ány ülésétől, amelyen eldől, hogy ki 
lesz a testület elnöke? Fodor Gábor?

-  Vagy ő, vagy Szájer József. Nem 
akarok tippelni, ez nem az én tisztem. 
Frakcióvezetőként az országos vá-

egyetértenem Orbán Viktorral, bizo
nyos kérdésekben egyetérthetek An
tall Józseffel.

-  Székházügy?
-  Erről már mindent elmondtunk, 

amit tudtunk, és a megfelelő tanulsá
gokat levontuk.

-  Milyen tanulságokat?
-  Ezt most hadd ne áruljam el. Egy 

évvel ezelőtt a székházeladásról m ár 
írt a sajtó, de akkor senkit sem érde
kelt. Nem gondoltuk, hogy ismét be
szélnünk kell róla.

Kövér László 1959-ben született Pápán. Tanulm ányait is itt kezdte, majd az Eötvös Loránd 
Tudományegyetemen fejezte be, ahol 1986-ban szerzett jogászi diplom át. Alapító tagja az 
1983-ban alakult Bibó István Szakkollégium nak és az itt induló Századvég folyóirat szer
kesztőségének. Egyike a Fidesz alapító  nyilatkozatát 1988. március 30-án aláíró 37 fia ta l
nak. Az 1990-es választások eredményeképpen Pápa és környéke képviselőjeként került a 
parlam entbe, ahol előbb az önkormányzati bizottság tagjaként, majd a nemzetbiztonsági 
bizottság elnökeként tevékenykedik. 1993 nyarán a Fidesz frakcióvezetőjévé választják. 
Nős, két kisfjú apja.

lasztmány tagja vagyok, és ha szükség 
lesz rá, majd ott mondom el a vélemé
nyemet.

-  K ik m aradtak meg a Fidesz ta
nácsadói közül?

-  A Fidesz tanácsadói köre számban 
és erőben folyamatosan gyarapodik. 
Azok az értelmiségiek, akikkel a sajtó
ban vitába keveredtünk, nem voltak a 
Fidesz tanácsadói, sőt közülük csak 
kevesen dolgoztak nekünk szakértő
ként.

-  A lt tud juk, hogy az önök tanács
adói között szerepel például a filozófus 
Bence György, a szociológus Kovács 
András vagy Fellegi Tamás. Tanács
adójuk-e még a bankelnök Surányi 
György?

-  Ezt sem megerősíteni, sem cáfolni 
nem tudom.

-  Ez furcsa, de m enjünk  íowibb. Mi 
az oka annak, hogy a párt holdudvará
ban lévő értelmiségiek közül többen is 
elfordultak önöktől? Nem  különös ez?

-  Nem tartom  annak, mert emberek 
jönnek, emberek mennek. Ez így van 
más pártoknál is. A különbség csak 
annyi, hogy hozzánk többen jönnek, 
m int ahányan mennek.

-  A Fidesz népszerűsége még mindig 
a legmagasabb a többi pártéhoz képest, 
noha az utóbbi időben -  kisebb ingado
zásokkal -  csökken. Ön szerint m i az 
oka ennek? A nyugdíjemelés ügyében 
tanúsított magatartásuk vagy a tb-ön- 
korm ányzatí választások előtti ellen- 
kam pányuk, a székházbotrány vagy az 
autókölcsönző-szalon nyitása?

-  A Fidesz számára nem volt egyér
telműen jó év a ’93-as esztendő. Sok 
minden összejött, olyasmi is, amit ko
rábban másként ítélt volna meg a köz
vélemény. Ami a nyugdíjügyet illeti, a 
Fidesz-frakcióban ma m ár vannak 
olyanok, akik azt mondják, hogy osto
baságot követtünk el, mert ellenzéki 
pozícióból nem kell eljátszani, hogy 
kormányzati felelősség nyomja a vál
lunkat. Mi akkor is őszinték vagyaink, 
ha a véleményünk sokakat sért. Ezek a 
frakciótagok azt mondják, hogy úgy 
kellett volna viselkednünk, mint az 
MSZP tette: mindenkinek mindent 
megígérni. Én magam is elbizonytala
nodtam, hogy jól tettük-e, amikor úgy 
szavaztunk, ahogyan azt a lelkiismere- 
tilnk diktálta. A frakcióban egyébként 
mindenki a lelkiismeretére hallgatott, 
amikor a nyugdíjügyben szavazott.

-  A balul sikerült tb-ellenkampány?
-  A politikai ellenfelek kampánya 

kétségkívül jobb volt. A tb-önkor- 
mányzatokkal kapcsolatos aggályaink 
azonban beigazolódni látszanak. Egy
re inkább úgy tűn ik , hogy az 
MSZOSZ-en keresztül az MSZP ka
pott milliárdokat, hogy osztogasson.

-  Mintha a m iniszterelnök is hason
lókat mondana...

-  Csak azért, mert ő is mondja, egy 
állítás még nem válik szalonképtelen
né. Mint ahogy nem kell mindenben

-  Említette, hogy a '93-as esztendő 
rossz év volt a Fidesz szám ára. Néha 
az az ember benyomása, hogy a párt 
népszerűségének csökkenésével egye
nes arányban nő a „baloldali veszély”. 
Ez utóbbival a Fidesz is gyakran fe 
nyegetőzik.

-  A ’93-as év sok szempontból na
gyon is jó volt. Az em lített ügyekből 
sokat és időben tanultunk. Sikeres 
kongresszust tartottunk, és ott olyan 
irányelveket fogadtunk el, amelyek a 
választási program alapját képezhetik. 
Újjászabtuk a Fidesz szervezetét, és 
ma m ár kezdünk egy modem politikai 
pártra  hasonlítani. Ami a kérdésük 
második felét illeti, nem mondanám, 
hogy az MSZP népszerűségének emel
kedése volt az oka annak, hogy nőttek 
az aggályaink. A riasztó az, hogy ezt a 
növekedést politikai változás és új 
hangütés jellemezte az MSZP-ben. A 
’92-es februári pécsi kongresszusun
kon Orbán Viktor révén a Fidesz azt 
mondta, hogy a „szociáldemokrata 
párttá  válás előtt ma nem az MSZP 
m últja tornyosul akadályként, hanem 
sokkal inkább az a tendencia, hogy 
szakszervezeti k lien spárttá  alakúi. 
Egy szakszervezeti bürokrácia zsebé
ben lévő parlam enti párt pedig soha 
nem fogja támogatni azt a liberális el
veken nyugvó restrikciós gazdaságpo
litikát, amely nélkül nincs átm enet a 
piacgazdaságba”. Sajnálatos módon 
ezt a folyamatot látjuk megvalósulni 
az MSZP mai politikájában. Az MSZP 
választási sikere megakasztaná a ma
gyar átalakulás folyamatát, mert stra 
tégiáját egyre inkább a szükségszerű 
gazdasági és társadalm i átalakulással 
szemben ellenérdekelt -  ilyen értelem
ben tehát konzervatív -  erőkhöz köti.

-  Fúr Lajos nemrég azt mondta, 
m iután Varsó elesett, m indent meg 
kell tenni, hogy Budapest ne essen el. 
Boross Péter, Kónya Imre vagy Le- 
zsák Sándor szintén baloldali veszély
ről beszél.

-  A konzervativizmus nem a balol
dal privilégiuma. A veszély nem a bal
oldali értékekhez kötődik, hanem az 
országra nézve káros politikához. 
Nagy baj lenne, ha az MSZP úgy látná, 
hogy a rövid távú siker érdekében 
semmi sem drága.

-  Gondolja, hogy az M SZP nélkül 
lehet majd jövőre korm ányt alakítani?

-  Lehetséges, hogy a liberális kö
zéperők önmaguk nem szereznek ab
szolút többséget a választáson, de az 
ország érdekét szerintem az szolgálná, 
hogyha a következő korm ányban sem 
az MDF, sem az MSZP nem lenne meg
határozó erő.

-  De tagjai azért még lehetnek a 
korm ánynak?

-  Ez választási matem atika, illetve 
a programok és a személyek egyeztet- 
hetőségének kérdése.

-  A z M SZP-ről Orbán V iktor azt 
mondta, hogy pragm atikus és képm u

tató párt, mert miközben kifelé a leg
keményebb ellenzéki párt képét m u ta t
ja, nem hajlandó megszabadulni olya
noktól, ak ik  a barnaingesekkel is egy 
asztalhoz ülnek. Ez Orbán magánvéle
ménye?

-  Nem, de abban az értelemben nem 
is a párt hivatalos álláspontja, hogy ar
ról határozat született volna. A Fidesz- 
elnökség többségével együtt én is osz
tom az említett véleményt. Az MSZP- 
nek különböző reklámfigurái vannak, 
és a különböző közönségek elé külön
böző figurákat állít. Az MSZP például 
keményen bírálta az MDF-et szélső- 
jobboldali tagjai miatt, Csurkáék k i
szorulása után azonban hagyja, hogy 
legmagasabb közjogi méltósága. Szű
rös Mátyás és néhány képviselőtársa az 
író-politikussal kokettáljon. Vagy pél
dául a baloldali gondolkodású, szociál- 
liberális értelmiség elé odaállítja Béké
si László volt pénzügyminisztert. A 
sorvadásra ítélt ágazatok, így a bányá
szat dolgozóihoz pedig Schalkhammer 
urat küldi. Ezt felelőtlen politikának 
tartom, és azt a gyanút kelti, hogy az 
MSZP valójában nem is akar kor
mányra kerülni, m int ahogy ez Horn 
Gyula több nyilatkozatából is kitünik.

-  A gazdaságnál maradva: miért 
hiszik azt, hogy a növekvő m unkanél
küliség, az infláció és az általános re
cesszió közepette a választók előtt 
szim patikus lesz a Fidesz jobbközép- 
liberális gazdaságpolitikája? Ha kor
mányra kerülnének, m it kezdenének a 
gazdasággal?

-  Működő bankrendszer nélkül illú
zió valódi piacgazdaságra számítani. 
A bankokat ezért privatizálni kell. A 
másik neuralgikus pont a mezőgazda
ság helyzete. A kárpótlás ügyét mie
lőbb rendezni kell, épp a mezőgazda- 
sági tulajdonviszonyok tisztázása ér
dekében. Gazdasági diplomáciánknak 
el kell érnie, hogy minél több tőke jöj
jön be az országba. Hosszú távú tőke- 
befektetésekre van szükség, amelyek, 
ha nem is jövőre, de fellendíthetnék az 
in frastruk tú rát, az ok tatást és az 
egészségügyet.

-  A Fidesz jogbiztonságot ígér, tehát 
a neki nem  tetsző törvényeket nem  
tárgyaltatja újra, ha hatalomra kerül?

-  Igen. Az egyházaknak például 
nem kell félniük, hogy ingatlanaikat 
visszaköveteljük tőlük. A jogszerű pri
vatizációs ügyeket sem lehet felülvizs • 
gálni Nem lehet visszavarázsolni a ki
induláskori feltételeket sem, azzal, 
hogy hátha nekünk jobban sikerülne 
az elindulás.

-  A Fidesz választási szövetségre lé
pett az SZD SZ-szel, de úgy tűnik, 
időnként meglehetősen bizalmatlan  
partnerével szemben. Ugyanakkor ma 
m intha kevésbé radikálisan bírálná a 
kormányt.

-  Ami az SZDSZ-hez fűződő viszo
nyunkat illeti, m indkét pártban van
nak olyanok, akik bizalmatlanok a 
másikhoz tartozókkal szemben Aki 
végigkísérte a két párt kialakulását, 
tudja, ez a gyanakvás kezdettől fogva 
létezik. Emögött elsősorban az a kér
dés állt, hogy a liberalizmus magyar- 
országi jövője szempontjából mi a 
jobb: ha egy, vagy ha két liberális párt 
van a politikai palettán. A bizalm at
lanság az ebből fakadó súrlódásokban 
gyökerezik. Ma annyival vagyaink jobb 
helyzetben, mint korábban bármikor, 
hogy ezt a viszonyt mindenki számára 
elfogadható együttműködési megálla
podás szabályozza, tehát mód van a 
félreértések tisztázására.

Ami pedig a kormányt illeti, azt h i
szem, sok mindennel meg lehet vádolni 
a Fideszt, de azzal nem. hogy a 
könnyebb ellenállás irányát választot
ta volna. Mi akkor voltunk igazán ke
mények, am ikor ebben még nem na
gyon akadt versenytársunk. Sajnos, 
ma m ár erről az M DF-kormányról ne
héz bárm i újat mondani, ezért ma in 
kább azoknak az uj keletű illúzióknak 
az eloszlatására törekszünk, amelyek a 
mostani kormány leváltása utáni idő
szakhoz fűződnek.

-  A választások közeledtével önök 
m ind gyaki abban nem ztíileg elkötele
zett pártként határozzak meq a Fi
deszt.

-  Mindig is ilyen párt voltunk. Nem 
hagyhatjuk, hogy a nemzeti érzést 
vagy a határainkon túl élő magyarság 
ügyét egy'es, magukét népinek mondó 
politikusok kisajátítsák.

-  A  rom antikus illúziók kora lejárt
-  hallani egyes F idesz-vezetöktől. 
Tényleg így van ez, és most m ár nem  
kell hallgatnunk a szivünkre?

-  A két állítás nem feltétlenül függ 
össze. Az az ember, akinek nincsenek 
illúziói, és nem képes a szivére hallgat
ni, az nálunk vagy bárhol m ásutt Kö
zép-Európában a kötelet, esetleg vala
melyik D una-hidat választja, s nem a 
politikát. A Fidesz léte és eddigi sike
rei az t bizonyítják, hogy' az illúziók né
ha beigazolódnak, és történnek még 
csodák.

Balogh Ernő — Pogonyi Lajos
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